Anno 26 Umarus in Palaestinam cum infesto exercitu ingressus, sacram urbem certis conditionibus in potestatem accipit, Sophronio tam patriarchae munere fungente. ut in eam pervenit, vestem ex camelorum pilis contextam indutus atque sordidatus, satanicamque simulationem adhibens, templum Iudeorum a Solomone exstructum quaeasivit, ut in eo suae sacrilegæ superstitionis domicilium constitueret. hunc videns Sophronius, ait: profecto hoc est abominandum illud vastationis argumentum, stans in loco sancto. multoque cum fletu rem Christianam lamentatus est. hortatus itaque eum est, ut sindone se indueret: verum is renuit. vix tandem assensus, lotis suis vestibus, patriarchæ suas redidit. ea tempestate diem suum obiit Sophronius, cum diu multissimum adversus Heracium, et cum eo sentientes Sergium ac Pyrrhum Monotheletas decertasset. hoc anno Umarus Iadum in Syriam mittit, totamque in Sarracenorum potestatem redigit.

Περὶ δὲ γε τῆς ἀγίας γῆς ὁ Θεοπίλος ἐλεγε *Μωϋσῆς πρὸς τὸν Ἰσραὴλ* “*ἴδοι κύριος ὁ θεός σου εἰσάγει σε εἰς γῆν ἀγαθὴν καὶ πολλήν, ἣς χείμαρροι οὐδέτεροι οὐδέποτε εἰσέσονται διὰ τῶν πεδιών καὶ τῶν ὁρέων.* γῆ πυροῦ καὶ κριθῆς, ἀμπελοῖς καὶ συκαῖς καὶ φοίνικες· γῆ ἐλαίου καὶ μέλιτος· γῆ ἔφ’ ἣν οὖν μετὰ πτωχείας φύγῃ τὸν ὄφτον σου· γῆ ἣς οἱ λίθοις σιδηρος, καὶ ἐκ τῶν ὁρέων αὐτῆς μεταλλεύσεις χαλκόν· γῆ ἔσουσα γάλα καὶ μέλι· γῆ ἣν κύριος ὁ θεός σου ἐπισκοπεῖ, ἣτις εὐλογη- P 427 μένη ἔστι καὶ καρποφόρος ὑπέρ πᾶσαν τὴν γῆν, καὶ τῷ παραδείσῳ 10 τοῦ θεοῦ παρεικαζομένη.” προσμορτυρεῖ δὲ τούτοις καὶ ὁ σοφώτατος Ἀριστοτέλης λέγων “καὶ γὰρ πολυάνθρωπος ἔστιν ἡ γῆ τῆς ἐπαγγελίας, καὶ παντοίοις καρποῖς εὐθηνοῦσσα, ἀμπέλων τε καὶ ἀκροδρίων καὶ φοίνικων πλῆθος ἀπλετον, καὶ κτήνη πάμπολλα καὶ διάφορα, καὶ δαψιλῆς ἡ τούτων ρομή δι’ ὅλου τοῦ χρόνου 15 γίνεται διὰ τὴν πολλὴν εὐκρασίαν τῆς γῆς καὶ πιότητα· πολὺ δὲ πλῆθος καὶ τῶν ἀρωμάτων καὶ λίθων πολυτελῶν καὶ χρυσοῦ παρακομιζομένου διὰ τῶν Ἀράβων.” ὡσαύτως οὖν καὶ Ἰώσηπος B ἔφη “πάμφορος γάρ οἶσα δι’ εὐκρατον ὀέρα καὶ πολλὴν πιότητα χειμῶνος ὥρᾳ ἐκφέρει κάρυν καὶ ἐν καύματι φοίνικας, καὶ πλεῖ- 20 στον γεωργεῖ ἐλιαιν. καὶ σταγνολήν μὲν καὶ σῦκα διὰ μητῶν δέκα ἐσθίουσιν οἱ ἐκτεῖσε, τοὺς δὲ λοιποὺς καρποὺς διὸς τοῦ ἐνιαυτοῦ τρυγῶσι.” τὸ δὲ μέγεθος τῶν βοτρύων τῆς σταφυλῆς ἐκείνης ἐδήλωσεν ἡ γραπτὴ λέγοντα περὶ τῶν κατασκόπων ὡν ἀπέστειλε *Μωϋσῆς*, διτὶ ἡλθον ἔως φάραγγος βθιρνος, καὶ κόψαντες ἐκεῖ-

Ceterum de terra sancta Moses ita Israelitis est vaticinatus: ecco dominus deus tuus introducit te in regionem bonam et amplam, cuius aquae torrentes et fontes abyssi exeunt ex planitiibus et montibus: terram tritico et hordeo abundantem, vitibus, ficubus, malis punicis, palmis: terram oleo et melle affluentem, in qua pane tuo absque penuria vescaris: terram cui pro lapidibus est ferrum, et cuius ex montibus aes effodiens: terram lacte et melle manantem: terram quam dominus deus tuus procurat, cui divinitus prosperitas est collata, ut fertilitate omnes alias terras supereret, ac paradise dei sit assimilis. suffragatur his etiam sapientissimus Aristoteles his verbis: nam terra promissionis et hominum et omnium frugum copia abundat. immensa ibi multitudo vitium glandium et palmarum: tum omnis generis pecus, omniisque anni tempore pascua iiii abunde suppeditantia, propter optimam soli temperiem atque pinguedinem: magna etiam ibi multitudo aromatum lapidum pretiosorum aurique ex Arabia importatorum. in hunc modum et Iosephus ait: foecundissima enim cum sit ea regio, ob aerem bene temperatum, ac multam pinguedinem, hieme nucea profert, aestu dactylos, et plurimum ibi olei colitur. qui ibi vivant, decem integros menses uvis ac ficubus vescuntur: reliquarum frugum toto anno est collectura. iam magnitudinem botrorum vitis istius Scriptura indicans, de a Mose missis